
 

Zápis ze schůze Ediční komise FHS UK dne 14. 11. 2023  

Přítomni: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc., PhDr. Dana Bittnerová, CSc., doc. Jakub Češka, Ph.D., prof. Dr. phil. Mgr. 
Pavel Himl, PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D., Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D., prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, doc. PhDr. 
Tereza Pospíšilová, Ph.D., doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D.   

Omluveni: doc. PhDr. Marek Skovajsa (dodal své stanovisko písemně), M. A., Ph.D. Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. 
 
Program:  
1. Přehled plnění edičního plánu a návrhy nových titulů do EP 2024 

2. Cooperatio a ediční komise   

4. Různé   

 
 
FHS UK  
Vyšlo v 2. polovině roku: 

 Libor Prudký: Patníky a křižovatky. Na cestě z komunistického hnízda ke svobodě 

 Lidé města 2/2023 

 Lidé města 3/2023 

 Dějiny-teorie-kritika 1/2023 

Vyjde začátkem roku 2024 (do března) 

 Lucie Bartůňková: Spontánně motivované nápisy a kresby v sakrálním prostoru  
EK vzala na vědomí, že v souč. době probíhá sazba a úpravy obrázků, tisk po Novém roce. Uhrazeno z prostředků 
Progresu (2021) a Cooperatia 2023. 
 

 Gabriela Málková, Filip Smolík, Miroslava Nováková Schöffelová: Baterie diagnostických testů jazyka (BDTJ)  
EK vzala na vědomí, že se pracuje zatím na digitální verzi, podpořeno z Cooperatia EO. 
 

 V přípravě – na přelomu roku proběhnou redakční práce   

 Marek Jakoubek – Lenka J. Budilová – Dana Bittnerová a kol.: Kapitoly z dějin české přítomnosti v bulharských 

zemích. K poctě a odkazu PhDr. Mirjam Moravcové, DrSc. 

EK vzala na vědomí, že rukopis bude předán v listopadu k redakci, vyjde v edici Etnické komunity. Uhrazeno 

částečně z prostředků Cooperatia 2023. 

 Václav Hájek: Podstavce, sokly, piedestaly. Hraniční a okrajové fenomény sochařských děl ve veřejném prostoru 

EK vzala na vědomí, že probíhají práce na rukopisu, Edice FHS. Uhrazeno z prostředků Cooperatia 2023. 

 

 

NÁVRHY NOVÝCH TITULŮ FHS:  

 Alexandra Brocková : Ne-místné místo člověka (Giovanni Pico della Mirandola, Blaise Pascal, Søren 
Kierkegaard, Max Picard)  

EK zařadila titul do edičního plánu FHS, vyjde v Edici FHS. Bude hrazeno z prostředků Cooperatia 2024. 

 

 Selma Muhič Dizdarevič, Ivan Ejub Kostić:  Contesting Identities of Roma and Muslims in Central and 
Southeastern Europe: Reflections on Persecutions, Multiple Discriminations, and Forms of Activism 

EK vzala na vědomí, že jde o uzavření koprodukční licenční smlouvy (zaměstnanecké dílo Selmy Muhič Dizdarevič), 
ze strany vydavatele (Institut filosofie a společenské teorie Univerzity v Bělehradě) a z jeho strany nejsou 
požadovány žádné finanční prostředky na vydání. FHS si v koprodukční smlouvě vyhradí právo znát recenzní 
posudky na dílo. Pak přidělí své ISBN a bude uváděna jako spoluvydavatel.  Bez nároků na financování ze strany 
FHS. 
 

 časopisy: dějiny – teorie – kritika 2x ročně – v tištěné i elektronické verzi 

http://www.antropologie.fhs.cuni.cz/KOAFHS-56.html
http://www.antropologie.fhs.cuni.cz/KOAFHS-56.html


 Lidé města – 3 x ročně (nový redaktor anglického vydání – v tištěné i elektronické verzi 

 

Bude hrazeno z prostředků Cooperatia 2024. 

 

 

KAROLINUM  
Vyšlo: 

 

 Dana Moree (ed.): Mezi jevištěm a hledištěm aneb divadlo utlačovaných z perspektivy jokera 

 Alena Marková, Mariia Kuznetcova (edd.):  Memory of Central and Eastern Europe: past traumas, present 
challenges, future horizons 
(e-kniha, open acces) 

 

Vyjde v 1. polovině roku 2024:  

 Jitka Lindová a kolektiv: Neverbální chování v partnerských vztazích 

Rukopis je před odevzdáním do Karolina. Doplňkové financování je řešeno z prostředků Cooperatia. 

 

Stav dalších rukopisů v Karolinu 
 

 Nettl – Capwell at al. Excursions in World Music  
EK vzala na vědomí, že překlady jsou hotovy, jsou u dr. Zdrálka k revizi. Aktuálně se řeší smlouva na překládané 8. 

vyd. (původně 3. vyd. převedeno na 7.). Mělo by se jednat o formalitu. Doc Jurková je s Karolinem v kontaktu. 

 Ladislav Benyovszky: Potřebnost nepotřebného 
EK vzala na vědomí, že rukopis byl odevzdán a je v redakční práci Karolina (red. Koťa).  

 

 Michaela Fikejzová: Misgendering z perspektivy filosofie jazyka 
EK vzala na vědomí, že rukopis byl přijat nakladatelstvím, navržen do edice Gender sondy, čeká se na vyjádření 

ediční rady SLONa. Pokud ho do edice nezařadí, Karolinum  knihu vydá mimo řady. 

 

 Lucy Brown (editor); Šubrt, Jiří: Time, Memory and the Processual Approach in Historical Sociology  

EK vzala na vědomí, že rukopis byl předán do Karolina a probíhá jeho redakční zpracování. 

 Karel Černý (ed.): Nad Evropou půlměsíc II. Muslimové v Česku a v sousedních německy hovořících zemích  
EK vzala na vědomí, že rukopis byl předán do Karolina a probíhá jeho redakční zpracování. 

 Karel Černý: Uprchlictví a migrace z Blízkého východu: Případ iráckých jezídů 

EK vzala na vědomí, že rukopis byl předán do Karolina a probíhá jeho redakční zpracování. 

 Ladislav Holý: Příbuzenství v antropologické perspektivě  

 EK vzala na vědomí, že rukopis byl předán do Karolina a probíhá jeho redakční zpracování. Žádost Karolina o 

zafinancování nákupu práv k českému vydání od nakl., Pluto bude řešena žádostí do Cooperativa, kterou podá 

překladatelka Lenka Jakoubková Budilová. 

  

 Lucie Rohanová, Zdeněk Kratochvíl, Ladislav Benyovszky, Jaroslav Novotný, David Bartoň, Pavlína Bartoňová, 
Blanka Altová: Jaroslav J. Alt – monografie  

EK vzala na vědomí, že byly zadány grafické práce (návrh layoutu a zpracování obrazové části monografie) a 
probíhají práce na rukopisu. Rozdíl mezi náklady na „běžnou publikaci“ a touto monografií bude vyčíslen 
nakladatelstvím Karolinum a bude řešen žádostí o podporu vydání z Cooperativa. Ve spolupráci s FHS UK. 

 

 Martin Tharp, M.A., PhD: Paper Agora: The Samizdat Periodical Vokno and the Provincial Czech Underground in 
Historical and Social Perspective 

EK vzala na vědomí, že autor počítá s odevzdáním rukopisu do konce roku 2023. 

 

NÁVRHY NOVÝCH TITULŮ EP KAROLINUM 



 

 Tereza Pospíšilová, Magdaléna Šťovíčková Jantulová: Neformální dobrovolnictví v čase krizí 

EK souhlasí se zařazením titulu do edičního plánu Karolina. (Květen – odevzdání rukopisu, vydání do konce roku 
2024) 
 

 Tereza Římanová: Tvrdohlavé Marie. Životní příběhy žen „generace okouzlené vědou“. 

EK požaduje, aby před tím, než se zařadí či nezařadí titul do edičního plánu Karolina, bylo známo vyjádření dvou 
recenzentů, na základě jejichž posudků se rozhodne. Po jednání ediční komise byl rukopis zaslán k posouzení prof. 
Zdeňku Nešporovi (který byl jednání jako člen komise též přítomen) a prof. Daně Musilové z Univerzity Hradec 
Králové. 

 

 Jakub Chavalka a kol.:  Československá filosofie individualismu 1918–1948 

 EK souhlasí se zařazením titulu do edičního plánu Karolina. (Leden – odevzdání rukopisu, vydání do konce roku 
2024). 
 

 Josef Matoušek: Epoché as a guideline to (inter)subjectivity. On the extent of Husserl's methodological 
influence on Levinas and Sartre 

EK se po prostudování posudků oponentů disertační práce rozhodla zatím její knižní vydání nepodpořit, pokud 
nebude předložena verze, která by posudky akceptovala a byla zrevidována ke knižnímu vydání. Pokud se autor 
rozhodne práci  takto upravit, bude posouzena odbornými recenzenty a na základě jejich vyjádření se pak komise 
rozhodne. 

 

 Marek Německý a kol.: Societes in historical a comparative perspective 

EK se po prostudování předložených materiálů rozhodla zatím její vydání nepodpořit, pokud nebude připravena 
verze, která by umožnila poslat celek k recenznímu posouzení. Na základě recenzních posudků se pak rozhodne, 
zda navrhne práci zařadit do edičního plánu Karolina.  

 

 Petr Wohlmuth (ed.), Lenka Hadarová, Přemysl Vacek, Jiří Hlaváček: Nevyřízené účty dějin — Soudobý vojenský 
re-enactment v českých zemích pohledem orální historie 

 EK souhlasí se zařazením titulu do edičního plánu Karolina. (Květen – odevzdání rukopisu, vydání do konce roku 
2024). 

 
2. Cooperatio a ediční komise   

EK se usnesla, že vydávání rukopisů, na které jsou určeny prostředky z jednotlivých Cooperatií, by mělo být podle 

stejných kritérií jako texty, které jsou navržené pro schválení ediční komisí. To znamená, že v případě, že je 

publikace podpořena z prostředků Cooperatia a je vydána v externím nakladatelství (které podepisuje smlouvu 

s FHS, v níž se zaručuje, že zadá dva recenzní posudky a připomínky recenzentů vezme autor i redakce na vědomí), 

bude další povinností nakladatele ještě před vydáním zaslat hotové recenzní posudky zástupcům Cooperatia, 

z kterého bylo dílo podpořeno. Teprve pak dojde ke schválení vydání. Tento článek doplní do „vzorové“ smlouvy 

prof. Himl ve spolupráci s EO. 

 

3. Různé 

 Na pondělí 20. listopadu t. r. je svolána schůzka řídícího kolegia, fakultních členů redakčních rad, technicko-

administrativních pracovníků a dalších spolupracovníků časopisu Lidé města.  

Dopsáno 20. listopadu 2023: Gremium rozhodlo, že od příštího čísla (tj. 1/2024) bude vycházet pouze elektronická 

verze časopisu – a to v redakčním systému, do kterého (do března 2024) „překlopí“ stávající archiv Mgr. Martin 

Mišúr, Ph.D. Správou redakčního systému bude po zaškolení pověřena Bc. Kateřina Kovaříková. 

 

 Ediční oddělení bylo přestěhováno do Knihovny FHS, resp. dostalo k dispozici pracovní stůl v místnosti knihovny 

0.13 a byla tam přestěhována skříň, do níž byl uložen archiv publikací vydaných na FHS. Během prázdnin byla 

provedena inventura, vytvořen soupis vydaných publikací (přes 200 titulů), knihy přestěhovány do kovových skříní 

ve skladu a vyklizena původní místnost EO.  

Po dvou měsících a po začátku semestru ve sdílené místnosti 0.13 bylo jasné, že  není kompatibilní využívat ji 

současně jako zázemí knihovny, stálé pracoviště knihovnic a pracoviště edičního oddělení. Po upřímné rozmluvě 

s pracovnicemi knihovny rozhodla se redaktorka EO využít kolegiální nabídky a přestěhovat se do místnosti 2.18, 

ve které sídlí katedra jazyků. 



Je to řešení možné, ale není ideální, resp. není do budoucna pro EO perspektivní. 

 

 Prodej knih prostřednictvím distributora Kosmas: Platby za faktury váznou, za letošek dluží 32 731 Kč. Není to 

problém jen náš, Kosmas dluží všem nakladatelům – a mnozí kvůli tomu vydávají méně a méně titulů. Zatím se 

nedomluvili na společném postupu vůči Kosmasu, protože velké skupiny typu Euromedia Group nebo Albatros 

jsou zároveň distributory. Menší nakladatelé „vedou boj“ každý sám za sebe – stejně tak jako ti větší, např. 

Karolinum. I my posíláme upomínky, pokud se situace nezmění, mělo by další řešení navrhnout vedení FHS (či celá 

UK?).  

 

 

V Praze dne 17. a 20. 11. 2023 

Marie Kratochvílová 

 
 
 


